<sup>10</sup> 18.<sup>4</sup> Quoniam ecclesia Dei et in eis<sup>l</sup> quae spectant ad subsidium corporis et in eis<sup>l</sup> quae ad profectum veniunt<sup>m</sup> animarum, indigentibus sicut pia mater providere tenetur, ne pauperibus, qui parentum opibus iuvari non possunt, legendi et proficiendi opportunitas subtrahatur, per unamquamque ecclesiam cathedralem magistro, qui clericos eiusdem ecclesiae et scholares pauperes gratis doceat, competens aliquod beneficium assignetur<sup>n</sup>, quo docentis necessitas sublevetur et discentibus via pateat ad doctrinam. In aliis quoque restituatur ecclesiis sive<sup>o</sup> monasteriis, si retroactis temporibus aliquid in eis ad hoc fuerit<sup>p</sup> deputatum. Pro licentia vero docendi nullus omnino<sup>q</sup> pretium exigat, vel sub obtentu alicuius consuetudinis ab eis<sup>l</sup> qui docent aliquid quaerat, nec docere quempiam expetita<sup>r</sup> licentia, qui sit idoneus, interdicat. Qui vero contra hoc venire prae sumpserit, a beneficio ecclesiastico fiat alienus. Dignum quidem esse videtur, ut in ecclesia Dei fructum laboris sui non habeat, qui cupiditate animi, dum<sup>s</sup> vendit<sup>t</sup> licentiam docendi, ecclesiarum<sup>u</sup> profectum nititur impedire.<sup>5</sup>

<sup>a</sup> quis restitu ab aliquis Cr<sup>2</sup> Su, om. rell.

<sup>b</sup> que nec ratione . . . iurare] que nec ratione iuvantur nec sacris . . . iurare v. l. Rm quae ratione iuvantur et sacris . . . irritare omnes

<sup>c</sup> condignam H <sup>d</sup> existat H <sup>e</sup> divisorint v. l. Rm, H <sup>f</sup> plurimorum Rm-Msi

<sup>g</sup> esse H <sup>h</sup> eam add. H <sup>i</sup> ordinandum Su <sup>k</sup> quattuor v. l. Rm duos H

<sup>l</sup> his Cr<sup>2</sup> Su H <sup>m</sup> proveniunt H <sup>n</sup> praebetur H <sup>o</sup> seu H <sup>p</sup> fuerat H

<sup>q</sup> om. Bn-Msi <sup>r</sup> petita Rm-Msi

<sup>40</sup> <sup>s</sup> dum vendit Rm (dum om. rell.) dividens Cr<sup>2</sup> Su

<sup>t</sup> ecclesiasticum v. l. Rm, H (et eccl- con. Hrd)

<sup>1</sup> c. 1 X. III 11 (Fr 2, 506). <sup>2</sup> C. 16, I in H.

<sup>3</sup> c. 3 X. III 38 (Fr 2, 610); cf. etiam c. 36 D. LXIII (Fr 1, 247); cf. G. J. Ebers, *Das Devolutionsrecht, vornehmlich nach katholischen Kirchenrecht*, Stuttgart 1906, 171-178.

<sup>4</sup> C. 17 in H.

<sup>5</sup> c. 1 X. V 5 (Fr 2, 768-769); cf. etiam c. 12 D. XXXVII (Fr 1, 139); cf. G. Post, *Alexan-*

church and the decrees of the holy fathers. If anyone presumes to maintain under oath such customs, which are neither supported by reason nor in accord with the sacred decrees, let him be denied the reception of the body of the Lord until he performs fit penance.<sup>1</sup>